
PROVENIENCIJOS 
KLAIPĖDOS UNIVERSITETO BRIAI

BIBLIOTEKOS KNYGOSE
T R E Č I O J I  D A L I S

E K S L I B R I S A I

PARUOŠĖ  KU BRIAI VYRESNIOJI  BIBLIOTEKININKĖ
AUŠRINĖ  URBONAVIČIENĖ



Klaipėdos universiteto Baltijos regiono
istorijos ir archeologijos instituto

(BRIAI)  bibliotekos fondo leidiniuose,
tarp kitų knygos nuosavybės ženklų

aptinkama leidinių su ekslibrisais.
 

 Ekslibrisas (lot. ex libris – iš knygų),
knygos savininko ženklas – mažas

popieriaus lapelis, klijuojamas vidinėje
knygos viršelio pusėje arba priešlapyje;
smulkiosios grafikos kūrinys. Jį sudaro
knygos savininko asmenvardis (kartais

inicialai) arba institucijos pavadinimas ir
papildanti kompozicija (heraldinė,

ornamentinė, šriftinė, vaizduojamoji,
abstrakti ar kita). Ekslibriso atmaina yra

superekslibrisas. Kai kada ekslibrisais
vadinami ir savininką nurodantys jo

paties įrašai knygoje, t. p. specialūs
spaudai, vinjetės.   

Info iš  https://www.vle.lt/straipsnis/ekslibrisas/  

https://www.vle.lt/90735


 
 Ekslibrisai iš kitų proveniencijų

išsiskiria tuo, kad turi istorinės, meninės
ir antikvarinės vertės. Jie informuoja

apie istorinių asmenybių ar atskiro
laikotarpio bibliotekas, meninį skonį,

suteikia žinių apie išdraskytas ir po
įvairias šalis išblaškytas bibliotekas.

 
Susipažinkite su keletu jų, užklydusių į

KU BRIAI biblioteką. 

Remtasi:  Vengris V.E.  Lietuvių  ekslibriai .
 Chicago,  IL :  Lithuanian Library Press :  Loyola University Press,  1980.  248 p.  



I austrų ulonų pulko rezervo
karininko, grafo Henriko de Broel-
Pliaterio (Henryk de Broel-Plater)
(1868 04 22 ar 23 – po 1926)

SENIAUSI BRIAI BIBLIOTEKOJE SAUGOMI EKSLIBRISAI

1711 m. sukurtas  Wallenrodtų bibliotekos
ekslibrisas 



Biržų ordinacijos bibliotekos

SENIAUSI BRIAI BIBLIOTEKOJE SAUGOMI EKSLIBRISAI

Britų politiko sero Viljamo Midltono-
Noelio (William Middleton Noel) (1789-
1859)



Vilniaus Jėzaus draugijos
akademijos ir universiteto
(Academia et Universitas Vilnensis
Societatis Jesu) (veikė 1781–1797)

SENIAUSI BRIAI BIBLIOTEKOJE SAUGOMI EKSLIBRISAI

Ukmergės pavieto teisėjo, rotmistro
Juozapo Paco Pomarnackio (Józef Pac
Pomarnacki) (1765-1840)



Latvių kunigo, garbės kanauninko,
Kauno kunigų seminarijos
profesoriaus Pranciškaus Ksavero
Kriškijono (Franciszek Kryszkian)
(1845-1928)

SENIAUSI BRIAI BIBLIOTEKOJE SAUGOMI EKSLIBRISAI

Lenkų istoriko, paleografo, archyvisto
Stanislavo Kšyžanovskio (Stanisław
Krzyżanowski) (1865-1917)



Vilniaus šv. Petro it Povilo
bažnyčios kunigo Tado Zavadzkio -
Rogalos (Tadeusz Zawadzki) (1875-
1945)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Lenkų profesoriaus, botaniko,
mikrobiologo Vitoldo Slavinskio (Witold
Sławiński) (1888-1962)



Kunigo, kolekcionieriaus
Pranciškaus Tičkovskio (Franciszek
Tyczkowski) (1891-1982)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Kunigo, mokytojo, visuomenės
veikėjo,  filosofijos mokslų daktaro
Juozapo Stankevičiaus (J. Stankiewicz)
(1866-1958)



Vokietijos karinio jūrų laivyno
kapitono, baltų genealogo, Kuršo
riterių asociacijos archyvaro Klaso
Lakševičio (Klas Lackschewitz)
(1934)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Vokiečių teisininko, Hamburgo
universiteto Tautų teisės ir užsienio
viešosios teisės tyrimo instituto
bendradarbio Boriso Meisnerio
(Boris Meissner) (1915-2003)



Vokiečių istoriko, archyvaro,
slaptųjų valstybės archyvų
direktoriaus Johaneso Paprico
(Johannes Papritz) (1898-1992)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Britų karo istoriko sero Čarlzo Viljamo
Čadviko Omano (Charles William
Chadwick Oman) (1860-1946)



Lenkų istoriko, viduramžių
tyrinėtojo, Lenkijos kariuomenės
kapeliono Leono Boguslavo Kočio
(Leon Bogusław Koczy)
(pseudonimas Slawomir Zawada)
(1900-1981)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Britų karo istoriko, teoretiko sero
Bazilio Henrio Lidelio Harto (Basil
Henry Liddell Hart) (1895-1970)



Lietuvos kariuomenės pulkininko
leitenanto, karo istoriko,
bibliografo, kolekcionieriaus
Vytauto Steponaičio (1893-1957)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Mažosios Lietuvos visuomenės veikėjo,
teisininko, istoriko, diplomato Martyno
Anyso (1895-1974) ir jo žmonos pedagogės
Valerijos Anysienės-Bielskytės



Lietuvių žurnalisto, karo istoriko
Zigmo Raulinaičio (1913-2009)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Lietuvių teisininko, pedagogo,
mokslininko Alfonso Žiurlio (1911-
1971)



Grafiko Žibunto Mikšio ekslibris
(1923-2013)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Lietuvos antinacinio pasipriešinimo
veikėjo, voldemarininko, tarnautojo
Lietuvos pasiuntinybėse Italijoje, Vatikane,
Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje
Zenono Blyno (1908-1946)



Estijos vokiečių mažumos politiko,
istoriko, knygotyrininko Franco
Roberto Helmuto Veiso (Franz
Robert Hellmuth Weiss) (1900-
1992)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Hanso Paulo Aleksandro von
Lilienfeldo-Toalio (Hans  Paul
Alexander von Lilienfeld-Toal)
(1897)



JAV lietuvio, tautotyrininko,
visuomenininko Antano Juozo
Mažiulio (1914-2007)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Vokiečių kompozitoriaus, poeto,
bibliotekininko Hanso Hereno
(Hanns Herren) (1883-1964) ir jo
žmonos Hertos



Latvių archeologų tėvo Vladislavo
Urtanso (Vladislavs Urtān) (1921-
1989) ir sūnaus Jurio Urtanso (Juris
Tālivaldis Urtāns) (1954-) 

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Latvių archeologės, akmens amžiaus
tyrinėtojos Liucijos Vankinos (Lūcija
Vankina) (1908-1989)



JAV lietuvių visuomenės veikėjo, Lietuvos
statybos ir hidrotechnikos inžinieriaus
Vytauto Izbiko (1920-1988) ir jo žmonos
Felicijos 

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Gydytojo, Pasaulio lietuvių gydytojų
sąjungos pirmininko Vaclovo
Paprocko (1905-1976)



Pedagogo, „Lietuvos laisvės armijos”
atkūrėjo Vytauto Urbiko (1928-
2006)

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Lietuvių rašytojo, tautosakininko
Prano Sasnausko (1931)



Istoriko, Lietuvos istorijos instituto
XX amžiaus istorijos skyriaus
vyriausiojo mokslo darbuotojo,
habilituoto humanitarinių mokslų
daktaro Alvydo Nikžentaičio 

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Kunigo, karo kapeliono, pulkininko
Juozo Gražulio (1956-2010)



Lietuvos kariuomenės atsargos
majoro, daktaro Gintauto Jakščio

ASMENINIŲ  BIBLIOTEKŲ

Vaitkevičių šeimos: Marijos, Alvydo,
Vykinto - archeologo, istoriko,
žygeivio ir Gaivos - kūrėjos,
menininkės, kritikės



6-ojo Jozefo Piłsudskio legiono
pėstininkų pulko bibliotekos (6
pulk piechoty legionow)

DRAUGIJŲ ,  ĮSTAIGŲ ,  BIBLIOTEKŲ

Karo mokslų draugijos bibliotekos
Vilniuje (Bibljoteka towarzystwo
Wiedzy Wojskowej Wilno) (veikė
(1923–33 m.)



Vilniaus mokslo bičiulių draugijos
bibliotekos (veikė 1907-1941 m.)

DRAUGIJŲ ,  ĮSTAIGŲ ,  BIBLIOTEKŲ

Vilniaus universiteto bibliotekos
(įkurta 1570 m.)



Lietuvos kariuomenės centrinės
bibliotekos (1921–1940 m.) 

DRAUGIJŲ ,  ĮSTAIGŲ ,  BIBLIOTEKŲ

Aukštųjų karininkų didžiojo
Lietuvos kunigaikščio Vytauto kursų
bibliotekos (1921–1933 m.)



„Spaudos fondo“, mokslo priemonių
gaminimo, knygų leidybos, spausdinimo ir
prekybos kooperatinės bendrovė (veikė
Kaune 1921-1940 m.)

DRAUGIJŲ ,  ĮSTAIGŲ ,  BIBLIOTEKŲ

Amerikos lietuvių kultūros archyvo
(ALKA) (įkurtas 1944 m.)



Rytų Vokietijos bibliotekos Herne
(įkurta 1948 m.)

DRAUGIJŲ ,  ĮSTAIGŲ ,  BIBLIOTEKŲ

Vokietijos Rytų ekonomikos
instituto 



Vestminsterio koledžo Kembridže
(Anglijoje) (įkurtas 1844 m.)

DRAUGIJŲ ,  ĮSTAIGŲ ,  BIBLIOTEKŲ

Bristolio universiteto (įkurtas
1905 m.)


